Republika ¢ Kosovés
Komuna Drenas (Gllogoc)
Kuvendi i Komunés R

LN Loo =427852  ,dt. 3{-08 2021

Bazuar né nenin 11, 12 dhe 40, té Ligjit Vetégeverisjes Lokale nr. 03/L-040, nenit 34.6 té
Statutit t€ Komunés sé€ Drenasit, Rregullores nr. 12 -320-19338 pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t&¢ OJQ-ve, vendimit me nr. 12-400-37743 té datés 03.07.2018
Pér plotésim ndryshimin e Rregullores nr. 12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e
ndarjes s€ subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés s&¢ Drenasit pér
vitin 2021. Kuvendi i Komunés sé Gllogocit né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me dt.
31.08.2021, miratoi kété

VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.

Me kété propozim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin ¢ Nazmi Hetés
Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér mbajtjen e ekspozités gjaté vitit 2021.

Neni 2.
Projekti i Nazmi Hetés pérkrahet me shumén prej 1.600.00€ (njémijé e gjashtéqind euro)
mjetet t€ cilat do té shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve pér vitin 2021.

Neni 3.
Financimi-Subvencionimi i projektit do té€ béhet nga Buxheti i DRKS nga kategoria ekonomike
e shpenzimeve, subvencioneve dhe transfereve , kodi ekonomik
21/611/85001/21200/0000/0820.

Neni 4.
Mjetet financiare barten ne konton e Nazmi Hetés. Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit
éshté e obliguar g€ pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2. té kétij
propozim vendimi té pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga Nazmi Heta qé té béj
raport tekstual dhe financiar n€ ményré qé t€ njoftoj DKRS pér ményrén ¢ shpenzimeve té
mjeteve financiare.

Neni S.
Ky vendim hyn né fuqi 15 dit€ nga dita e regjistrimit ¢k estit t€ ligjshmeérisé nga MPL si
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Pér: ) Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés s& Gllogocit”
Labinot Halilaj, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé&
Gllogocit
Kopje: Njésia pér Administrimin e
Dokumenteve né MAPL

Njésia pér Administrimin e
Dokumenteve né Komuné
Sekretari i Pérgjithshém i MFPT-sé

Nga: Trim  Berisha, Zv. kretar i | Daté:
Pérgiithshém né MAPL /™7 27.09.2021

Zyrtarét pérgjegjés: Besim Myrtezani, Z¥“Udhéeheqés i | Nr.020-
Departamentit Ligjor dhe Monitorim. t& | 756/16
Komunave =

1. Zyrtari pérgjegjés pér | Gézim Sahiti, Zv. Udh&heqggs” i
pércjellien e aktit né | Divizionit pér Monitggim t& Komunave
Komung qg?“

2. Zyrtari pérgjegjés pér | Vjosa Ahmetaj, Zyrtare e larté pe
hartimin e shkresés | monitorim t& komunave .

pércjellése
Lénda: Raporti i vlerésimit t& ligjshmérisé se
aktit t¢ Komunés s& Gllogocit
Lloji i aktit: Vendim i Kuvendit t8 Komunés
I nderuar Kryetar,

I nderuar Kryesues,

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, ka pranuar Vendimin 12 Nr. 400-42752
pér financimin e projektit t& Nazmi Hetés, i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé
Gllogocit, dhe i nénshkruar nga Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés s& Gliogocit, me
qellim t& shqyrtimit t& detyrueshém té ligishmérisg, ashtu si¢ parashihet me nenin 81
t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale.

Duke u bazuar nd nenin 7, t& Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve té Komunave, aktin e lartsh#nuar e kemi dérguar né
Ministriné e Financave, Punés dhe Transferit si institucion pérgjegjés pér shqyrtimin
e ligjshmérisé.

Bashkangjitur gjeni raportin e vlerésimit t& Ministris¢ s¢ Financave, Punés dhe
Transferit.
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Pr: {Elbert Krasnigqi. Ministér n& Ministrin¥ e Administrimit t& Pushtetit Lokal
I'rim Berisha. Sekretar i P&rgjithshém. Ministria e Administeimit &

L _Pushtetit Lokal

IKopje: Kryetari | Komunés s& Drenasit

! |

11 ith‘sia pér Administrimin e Dokumenteve, Ministria ¢ Administrimit i€

L Pushtetit Lokal e _ N

}I’érmcs: ckuran Murati, Minisiér n Ministringe Financave. Punés dhe
I'ransfereve
Llnis Spuhiu, Zv."Sekretar i Pérgjithshen;Ministria ¢ Financave, Punés dhe

. _{Transfereve L VT

Nga:

<lit Shals, Zv. 'Drcjtor i Depaﬁamcnm 1 i’g)orL Ministria ¢ | Daté: .

“inuncave, Punés dhe Transicreve 13.09.2021

1.Zvrtari hartues i
\'[crésimil ligjor

vierésimit ligjor

Tedn
bloji i akuit:

I nderuari Ministér z. Krasniqi.
| aderuari Sekretar | PErgjithshém z. Berisha,

7 yrtarél pergjegis:

2. Zyrtart konfirmues |

Reference

{Imedina Bajgors, Zyrtare ¢ Larté Ligjore. Ministria o 162021
inancave, Punés dhe Transfereve

imete Zekaj, Zyrtare ¢ Larté pér Politika Buxhetorc;
M:mstna Financave, Pun&s dhe [ransfereve i, gt

Konlinnimi i ligjshmerisé st okti: 18 Komunis s& Dr-;,nasu

I\’ endim

Né pajtim me Rregulloren ¢ Qeverisg s& Republikés s¢ Kosovés Nr. 1072019 pér Shqyrtimin
Administrativ & Akteve t¢ Komunave. ¢ n@ bazé & kompetencave ligiore t@ Ministrisé, té
péreakiuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé sé Republikes s¢ Kosovés Nr. 02/2021 pér
Fushat dhe Pérgjegjsité Administrative & Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive. Deparntamenii
Ligjor | Ministrisé s& Financave. Pungs dhe Transfereve. ka pranuar pér shgyrtim t& detyrueshém

1



1 figjshmerise, ashiu si¢ parashihet me nenin 81 1& |.igjit Nr. 03/L-05 Pér Vetéqeverisje l.okale
aktin komunal né vijim:

[ Vendini 12 Nr. 400-42752 pér ﬁnhncimin e projektit 1& Nazmi Hetés
| [ miratuar mé cdute 31.08,2021 -
{ parashiruar pér shyvrtim né Minisiring e Administrimit t@ Pushtetit Lokal mé duté 01.09.2021

_{_cj{rgum- pér shayrtin né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve mé daié 02.09.2021

Ministria ¢ Financave, Punds dhe Transfereve (kétej ¢ tutje referuar si “Ministria’), duke u bazuar
vetém né kéndvishtrimet ¢ prekin fushéveprimin legjisiativ té Ministrisé, si dhe pas shqyrtimit &
pErmbajges s& aktit 2 mésipérm 1€ Komungs s¢ Drenasit, jep konstatimet ligjore 1& méposhtme:

1. Komuna ¢ Drenasit, me ané 1¢ aktit administrativ komunal. ka synuar ndarjen ¢ mjeteve
financiare t& kissaj organizate buxhetore pr € mbuluar shpenzimet e realizimit 1& projektit
(¢ Nagmi Hetés.

2. N8 permbajtjc t& vendimit @& miratuar komunal evidentohet se kategoria € synuar pir
realizimin e vendimit &hté kategoria e “subvencioncve dhe transfereve”™. Rrjedhimisht.
analiza vijuese fokusohet né shqyrtimin mundssisé s¢ Komungs per reatizimin ¢ vendimit
komunai pénnes kdsaj kategoric.

3. Fdhe pérkundzr faktit se Komunave iu jepet pavardsi {inanciare né menaxhimin ¢ financave
t& tyre. ashiu 8 precizuar me nenin 2 i€ Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal. Komunat
obligohen Ui zbatojn# dispozital e aplikueshme 1 Ligjit Nr. 03/1.-048 pér Menaxhimir: ¢
Financave Publike dhe Pérgjegjesité, plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/1.-221. me
Ligiin Nr. 04/1,-116. me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr, 05/L-063. me Ligpin Nr. 05/1.-
007 dhe me Ligjin Nr. 06/1,-21 (kétej ¢ wije referuar si “LMFPP™), gjaté disponimit me &
hyrat financiare komunale, ¢ pBreakiuar si ng vijim:

Neni 7
Gurimet Finenciare Komunale

3 pomunat dubet i zbatojn® dispozitat & aplikueshme & LMFPP gja
disponimit me k&to burime financiare.

4. Ajogé i faktorizon edhe mé shumé detyrimet ¢ pércakiuara me dispozitat e L MIPP-s¢ &shté
neni 81 1 LMFPP-sé. né té cilin precizohet g€ né rastet kur kv ligj ka mospérputhje me ligjet
dhe aktet ¢ tjera nénligjore, dispuzitat e LMFPP.sé kané pérpartsi, sikurse pershkruher mé
poshug:

Neni 81
Hyriang fuqi/Shfuyizimi i legjislacionit paraprat Zbaiucshméria

31.1. N& rast mospirputhje me ligist dhe akier e yera n¥nligjore, y& kené t€ b#jng
e menaxhimin ¢ paresé publihe, dispozitat € Ligjit pér Menaxhimin ¢ Financave
Publike dhe Prgjegidsité, do 1€ kend plrpar¥si. nd pajtim adhe me nenin 36 12 Ligjit plr
Siemaxhimin e Financave Publike dhe Pérgicgjisitd [theksi shiuar|

[



6.

N& rrjedh t¢ késaj. | MFPP konsiderohet ligj organik q& pércakton kushtet. procedurat dhe
konditat ligiore ptr menaxhimin ¢ mirgfillie & financave publike n& pérgjithési. dhe
shpenzimin e parasé publike nt veganti.

NE kontekst 1@ menaxhimit 1@ mirgfilté € financave publike, paragrafi 2.3 i nenit 2 &
LMEPP-sé ka pércaktuar se paralé publike mund & shfiytézohen ose shpenzehen vetém
pasi t& jen® ndar€ n¢ ményré 1 vreguilt sipas ket ligji.

N& kuptim 1& shpenzimit 1@ rregullL t& parast publike, neni 17 i LMFPP-s& precizon qarté se
paraté publike do & pdrdoren vetém pér qéltime 1& miratuara publike, si dhe 1# shpenzohen
nga fondet ¢ ndara dhe 18 alokuara [theks i shtuar].

Nisur mbi kété baze, Ministria ka konsultuar Ligjin Nr. (7/L-041 mhbi Ndarjet Buxhetore
pér Buxhetin e Republikés s& Kosoves per vitin 2021, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
Nr. 08/1.-016 pér ndryshimin dbe plotgsimin ¢ Ligjit Nr. 07/L-041 Mbi Ndarjet Buxhetore
Pér Buxhetin ¢ Republikés st Kosovés Pér Vitin 2021. si dhe strukturat plrgjegjése €
Ministrisé pér buxhetin ¢ Komunés s& Drenasit, ku &shii¢ evidentuar se organizatz buxhetore
i ka e planifikuara shpenzimet ¢ polencuara me aktin komunal pér k& vit fiskal.

Rrjedhimisht. dhe si pérfundim i kéti] vier&simi, mund & interpretohet se viers ¢ ndaré pér
mbulimin ¢ shpenzimeve pér realizimin e projektit t¢ Nazmi Hetés, mund t& financobet
dhe/spo realizohet nga ndarja buxhetore e theksuar me aktin administrativ komunal.

Ministria mbetet né dispozicion t& Komungs s¢ Drenasit dhe/apo Ministrist sé Administrimit 1€
Pushietit Lokal pdr ¢farédo sqarimi t& métejmé lidhur me Kgt@ vierdsim.

Me respekt!



